РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТАЦИНСКИЙ РАЙОН»

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ТАЦИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

	31 июля 2018г.
	№ 223
	ст. Тацинская

	О проведении муниципального этапа областного конкурса среди детей и юношества на лучшую разработку с использованием информационных технологий в 2018 году

В соответствии  с приказом минобразования Ростовской области от 03.07.2018 № 518 "О проведении областного конкурса среди детей и юношества на лучшую разработку с использованием информационных технологий в 2018 году", в целях развития творческих способностей и стимулирования деятельностного подхода к обучению школьников, повышения эффективности использования информационных технологий в учебном процессе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору МБУ ИМЦ (Кондратова Н.В.):

1.1. Организовать проведение муниципального этапа областного конкурса среди детей и юношества на лучшую разработку с использованием информационных технологий в 2018 году в срок с 01.09.2018 по 30.09.2018;

1.2. Направить заявки и конкурсную работу победителя на областной этап в срок с 01.10.2018 по 15.10.2018.

2.Утвердить Положение о проведении муниципального этапа областного конкурса среди детей и юношества на лучшую разработку с использованием информационных технологий в 2018 году (приложение № 1).
3. Руководителям общеобразовательных организаций:

3.1.Организовать участие обучающихся в конкурсе  среди детей и юношества на лучшую разработку с использованием информационных технологий в 2018 году.

3.2. Подать заявки на участие в  муниципальном этапе областного конкурса  среди детей и юношества на лучшую разработку с использованием информационных технологий в 2018 году  в срок до 19.09.2018 года (приложение № 2).

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И.о. заведующего Отделом образования

Администрации Тацинского района                                                А.Ю. Банько

проект приказа подготовлен

 методистом  МБУ ИМЦ

Хорошенькой М.И.

                                                                                                                                                                           Приложение № 1

 к приказу Отдела образования

Администрации Тацинского района

от 31.07.2018 № 223

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе  среди детей и юношества на лучшую разработку с использованием информационных технологий
1. Общие положения

Настоящее Положение о конкурсе  среди детей и юношества на лучшую разработку с использованием информационных технологий (далее – Положение) определяет порядок организации и проведения муниципального этапа областного конкурса  среди детей и юношества на лучшую разработку с использованием информационных технологий (далее - Конкурс), его организационно – методическое обеспечение, порядок участия в Конкурсе и определения победителей.

2. Цели Конкурса:

 – развитие творческих способностей учащихся посредством современных информационных технологий;

-    выявление одаренных детей и юношества;

-    повышение интереса к самостоятельной творческой деятельности;

-  повышение интереса к использованию информационных технологий в учебной и практической деятельности;

- распространение новейших достижений в области компьютерных технологий.

3. Номинации Конкурса:

1. Лучшая программная разработка;

2. Лучший сайт;

3. Лучшая художественно-графическая разработка;

4. Лучший видеоролик.

4. Категория участников Конкурса

- обучающиеся общеобразовательных организаций Тацинского района;

- обучающиеся МБОУ ДО ДДТ Тацинского района (не старше 18 лет).

5. Сроки проведения Конкурса:

- с 01.09.2018 по 30.09.2018 - проведение первого (муниципального) этапа Конкурса;

- с 01.10.2018 по 15.10.2018 - направление заявок и конкурсных работ на второй (областной) этап Конкурса.
6. Требования к конкурсным работам:

Творческая работа должна сдержать пояснительную записку (текстовый документ с указанием используемых программных средств и методов) не более 3000 символов. Работа создается в любой программной среде или с использованием одного из языков программирования.

7. Предоставление конкурсных работ:

На конкурс принимаются только индивидуальные творческие работы (групповые творческие работы не принимаются).

Заявка и творческая работа передаются по электронной почте Отдела образования с пометкой "ИТО-2018" (файлы архивировать только в формате zip или rar).

8. Критерии оценки конкурсных работ:

При оценке конкурсных работ в номинации «Лучшая программная разработка» учитываются:

- сложность алгоритма и качество программирования;

- объем работы;

- удобство интерфейса;
- устойчивость к некорректным действиям;

- наличие инструкции и «помощи»;

- полезность программы;

- междисциплинарность;

- не привязанность к конкретному программному обеспечению.
При оценке конкурсных работ в номинации «Лучший сайт» учитываются:

- технологичность;

- уникальность контента;

- объем и корректность работы;

- внешний дизайн сайта;

- удобство навигации;

- полезность и междисциплинарность сайта;

- кроссплатформенность.

При оценке конкурсных работ в номинации «Лучшая художественно-графическая разработка» учитываются:

- выбранное средство обработки;

- оригинальность и художественное воплощение;

-сценарный замысел;

- практическая направленность;

- технологичность.

При оценке конкурсных работ в номинации «Лучший видеоролик» учитываются:

- оригинальность;

- художественное воплощение;

- сценарный замысел;

- практическая направленность;

- технологичность.

Оценка конкурсных работ производится путем выставления баллов по каждому обозначенному выше критерию от 1 до 5 (1 – соответствует качественной оценке «очень низкий», 5 – «очень высокий»).

9. Жюри Конкурса

9.1. В состав жюри Конкурса входят педагогические работники общеобразовательных организаций, не принимающие участие в Конкурсе.

9.2. Члены жюри:

- проводят оценку конкурсных работ;

- определяют победителей Конкурса.

10. Итоги Конкурса:

Итоги муниципального этапа Конкурса будут подведены 28 сентября 2018 года. Победители будут награждены грамотами Отдела образования Администрации Тацинского района.

Приложение № 2
 к приказу Отдела образования

Администрации Тацинского района

от 31.07.2018 № 223

Заявка на участие в муниципальном этапе конкурса  среди детей и юношества на лучшую разработку с использованием информационных технологий

Номинация ____________________________
	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Образовательное учреждение (полное наименование)

	Класс

	Село

	Район

	Телефон для связи

	E-mail

	ФИО преподавателя (полностью)

	Принимали ли ранее участие в конкурсах

	Перечислите название конкурсов, в которых Вы принимали участие

	Какие программные средства использовали при создании творческой работы

	Дополнительные сведения (по усмотрению конкурсанта)